
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N.1  DEL 18-01-2026 
Registro Generale N.1 

 
Oggetto: Chiusura Scuole di ogni ordine e grado, Micronido, Cimitero, Biblioteca 

comunale, Palestra comunale, Parco Giochi e tutti gli impianti sportivi 
comunali nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026 per allerta meteo 
per rischio idraulico e idrogeologico 

 
IL SINDACO 

 
 Richiamato il messaggio di allertamento BCR/18 del 18.01.2026 unificato dalla Protezione Civile per 
rischio idraulico e idrogeologico con il quale è stata diramata l’allerta meteo codice ROSSO (criticità 
ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO 
IDRAULICO sulle aree della Gallura a partire dalle ore 21:00 del 18.01.2026 e sino alle 23:59 del 
19.01.2026;  
 
Considerato che tali condizioni possono comportare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, 
in particolare per studenti, personale scolastico, famiglie;  
 
 Visto le condizioni meteo caratterizzate da intense piogge e forti venti, tali da imporre, 
prudentemente ma ragionevolmente, provvedimenti contingibili ed urgenti volti a tutelare 
l’incolumità pubblica stante il fatto che i Cimiteri, gli impianti sportivi all’aperto, risultano 
particolarmente frequentati dai cittadini, esponendosi, pertanto, al pericolo di rimanere coinvolti in 
caso di accidentale caduta alberi o altri eventi; 
 
Ritenuto necessario intervenire al fine di prevenire ogni pericolo che gravi sull’incolumità pubblica;  
Ritenuto opportuno adottare, in via precauzionale, misure a tutela della sicurezza di tutta la 
popolazione non solo quella scolastica;  
 



DEL SINDACO n.1 del 18-01-2026 - Reg. 1   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

Considerato che, per le ragioni sopra esposte, sussistono le condizioni per adottare in via 
precauzionale la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado, del Micronido, del Cimitero, della 
Biblioteca comunale, della Palestra comunale, del Parco Giochi e tutti gli impianti sportivi comunali 
nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026 quale misura a salvaguardia delle persone; 
 
 Ritenuto quindi necessario: 
 − disporre la chiusura la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado, del Micronido, del Cimitero, 
della Biblioteca comunale, della Palestra comunale, del Parco Giochi e tutti gli impianti sportivi 
comunali nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026; 
 − comunicare tale decisione al Dirigente del plesso scolastico di Telti;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art 54 comma 4 che definisce le attribuzioni del Sindaco 
circa l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 
 
 Atteso che sussistono le condizioni previste dalla Legge per l'emissione dell'Ordinanza sindacale 
contingibile e urgente; 
 
 Tutto ciò premesso  

ORDINA 
 

Per le ragioni sopra esposte, ovvero l’allerta meteo per rischio idraulico e idrogeologico, la chiusura 
delle Scuole di ogni ordine e grado, del Micronido, del Cimitero, della Biblioteca comunale, della 
Palestra comunale, del Parco Giochi e tutti gli impianti sportivi comunali nelle giornate del 19 e 20 
gennaio 2026. 

 
DEMANDA 

 
alla Polizia Municipale, alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

 
DISPONE 

 
 Che copia della presente ordinanza sia pubblicata nel sito web comunale ed all’albo pretorio ai 
sensi dell’art. 8, comma 3 L. 241/1990, e trasmessa:  
 - Polizia Municipale, SEDE  
- Carabinieri, stss233540@carabinieri.it 
- Polizia di Stato, Commissariato di Olbia, dipps179.5200@pecps.poliziadistato.it 
- Ufficio Territoriale del Governo di Sassari, protocollo.prefss@pec.interno.it 
 - al Dirigente scolastico, ssic83000r@pec.istruzione.it  

mailto:stss233540@carabinieri.it
mailto:dipps179.5200@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:ssic83000r@pec.istruzione.it


DEL SINDACO n.1 del 18-01-2026 - Reg. 1   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 
AVVERTE 

 
 Che contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello 
stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo. 
 
 
 Il SINDACO 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


